Datum Brixie in nostro episcopali palatio brixiensi anno
Domini MCCCLXXXVIII, die undecima mensis julli, XI

indictione.

26. - Brescia, 1393, Gennaio 9.

Lite tra Marino Manaria e Giovanni da Bergamo,
ministro dell’'Ospedale di S. Giovanni de Foris di-
nanzi a Giovanni de Zendobio, vicario del Vescovo.
Pergamena Originale in Milano - Arch. Stato -
Fondo Rel. - Ospedale S. Giovanni de Foris - Cart. 83.

In Christi nomine. Amen. Anno a Nativitate eiusdem
MCCCXCIII indictione I, die IX mensis Januarij. In civitate
Brixie. Ad banchum juris Domini Vicarij domini Episcopi
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brixiensis, positum super pallatio veteri episcopali civitatis
Brixie. Presentibus Jacobo de Serpetris de Herbuscho nota-
rio; pro secundo notario, venerabili viro domino presbitero
Johanne de Noxia archipreshitero plebis de Herbuscho diocesis
brixiensis; domino Presbitero Laurentio de Soncino benefi-
ciali in plebe predicta; Jacobo de Noxia et Girardo quondam
Mucij de Judicibus, notarijs civibus brixiensibus, testibus vo-
catis et rogatis. Ibi coram venerabilli viro d. Johanne de Zen-
dobio decretorum doctore, archipresbitero ecclesie Brixiensis
reverendi in Christo patris et domini, d. Thome, Dei et Aposto-
lice Sedis gratia Episcopi brixiensis, Marchionis, Ducis et
Comitis vicario generali, frater Johannes de Pergamo minister
et rector hospitalis Sancti Johannis de Foris civitatis Brixie,
pro se et nomine et vice dicti hospitalis ex una parte, et Mari-
nus Manaria de..., habitator terre de Verziano diocesis Bri-
xiensis, ex altera parte. De omni lite causa questione et con-
troversia vertente seu que verti speraretur et posset in futu-
rum inter dictas partes, de eo et super eo quod dictus frater
Johannes, pro se et nomine et vice dicti hospitalis petebat
et petit eidem Marino fructus, reditus et proventus, seu par-
tem dicto ministro et hospitali Sancti Johannis spectantem et
pertinentem de fructibus redditibus et proventibus duarum
peciarum terre juris dicti hospitalis; quarum una est prathi-
va et iacens in claussuris Brixie in contrata Cerpenti, cui
coheret a monte via, a sero Benedictus de Bellasijs, a meridie
Johannes Balerij caligarius, a mane ecclesia Sancti Zenonis;
que potest esse quatuor plodia vel circha. Alia est arativa et
prathiva et iacet in contrata Lenate de Verziano; cui coheret
a meridie ecclesia Sancti Laurentij, a sero via, a monte dictum
hospitale Sancti Johannis, a mane monasterium de Verziano;
que potest esse unum plodium et dimidium vel circha. Quas
terras dictus Marinus tenuit et possedit iam quadraginta annis
proxime preteritis continue, et per tempus ipsorum quadra-
ginta annorum continue absque aliqua solutione ficti seu red-
ditus, per dictum Marinum facta hospitali predicto nec non
Rectoribus eius. Ad que petita per dictum fratrem Johannem
pro se et nomine dicti hospitalis, predictus Marinus dicebat
et asserebat ac negabat, et dicit, asserit atque negat expresse
se non teneri nec obligatum esse aliquo modo, ex certis et
pluribus justis et rationabilibus causis tempore debito hosten-
dendis et allegandis. Et generaliter de omni et toto eo quod
dictus frater Johannes pro se et dicto nomine unquam dicere
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petere seu requirere posset predicto Marino ex causis supra-
scriptis et connexis emergentibus contigentibus et dependen-
tibus ab eisdem, unanimiter et concorditer compromisserunt
sese et compromissum fecerunt in venerabiles sapientes et
discretos viros: d. Johannem de Zendobio, decretorum docto-
rem, vicarium suprascriptum et dictum d. Thomam de Sessis
de Pizoleone, priorem monasterij Sancti Nicolay de Verziano,
diocesis brixiensis, ibi presentes et hoc compromissum in se
sponte suscipientes et acceptantes, ut et tamquam in arbitros et
arbitratores et amicabilles compositores et comunes amicos, ab
ipsis presentibus comuniter et concorditer ellectos. Tali modo
et ordine, quod dicti arbitri et arbitratores super predictis
omnibus et singulis controversijs, et conexis et dependentibus
ab eis possint et valeant dicere laudare sententiare arbitrari ar-
bitramentari precipere componere et diffinire quicquid volue-
runt et sibi placuerit inter dictas partes, occasione suprascripto-
rum, et conexorum et dependentium ab eisdem; et super ipsis
disponere pronunciare et declare prout eis videbitur et placuerit
de jure et de facto, de jure tantum et de facto tantum, diebus
feriatis et non feriatis, citatis partibus et non citatis, presen-
tibus et absentibus, una presente et altera absente, ubicumque
et quandocumque voluerunt juris solempnitate servata et non
servata, et nullo pretermisso obstante hine et per totum presen-
tem mensem Januarij. Ita quod omnia et singula que dicen-
tur laudabuntur arbitrantur etc., per dictos arbitros et arbi-
tratores intelligant et sint deducta expressa et specificata in
presenti compromisso, perinde ac si de eis in ipso compro-
misso facta foret intentio specialis. Promittentes sibi ad invi-
cem dicte partes solempni stipulatione, interveniente predicta
omnia et singulla suprascripta et que ex inde sequentur per-
petuo firma rata et grata habere et tenere, attendere et obser-
vare, et non contrafacere nec contravenire aliqua ratione oc-
casione nec de jure nec de facto. Et mon dicere senten-
tiam inde ferendam numquam nec iniustam, nec inique, nec
iniuste lata, nec corigendam, nec emendandam esse, nec redu-
ci ad arbitrium boni viri, sed eam perpetuo attendere et obser-
vare, et non contravenire, sub pena et in pena florenorum
decem auri, valoris solidorum treginta duorum plusminusve
pro quolibet floreno, tociens comittenda et exigenda per par-
tem observantem a parte non observante, quociens in premis-
sis vel premissorum aliquo seu etiam in hijs que exinde se-
quentur contrafactum fuerit vel omissum. Ratis semper et fir-
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mis manentibus dicto compromisso, et laudo et arbitramento
inde ferendo, et omnibus et singulis contentis et in eis. Pro
quibus omnibus et singulis sic eum effectu perpetuo firmi-
ter attendendis et observandis, dictus frater Johannes obliga-
vit se personaliter, et omnia et singulla sua, et dicti hospitalis
Sancti Johannis de Foris bona presentia et futura pignus dicto
Marino, dictusque Marinus obligavit se personaliter et omnia et
singulla sua bona presentia et futura pignus predicto fratri Jo-
hanni pro se et nomine et vice dicti hospitalis recipientis; que
bona precarijs nominibus mutuis sese possidere constituerunt
et renunciaverunt omni exceptioni in contrarium. Et omnibus
statutis conscilijs ordinamentis provisionibus et reformatio-
nibus communis et populi brixiensis ac aliunde factis et
fiendis, et omni alteri suo juri et legum et canonum auxilio.
Et specialiter dictus frater Johannis omnibus decretis de-
cretalibus litteris et rescriptis domini Pape et Romane Can-
cellarie, quibus veniri posset contra predicta vel aliquod pre-
dictorum. Quibus omnibus et singullis prefatus dominus Jo-
hannes, vicarius antedictus, sedens pro tribunali ad banchum
juris sui officij situm ut supra, ad robor et maiorem effica-
ciam omnium premissorum, suam et prefati domini Episcopi
ac episcopalis cancellarie brixiensis auctoritatem interposuit
solempniter cum decreto.

Ego Marchesinus filius q. Johannis de Yseo, publicus
imperiali auctorite notarius, civis brixiensis, prefatique do-
mini Vicarij et episcopalis cancellarie brixiensis notarius et
scriba, hijs omnibus affuj et rogatus hanc cartam secripsi.

27. - Brescia, 1393, Gennaio 28.

I1 Vicario Giovanni De Zendobio sentenzia su la lite
fra il ministro dell’Ospedale di S. Giovanni e Marino
Manaria.

Pergamena Originale in Milano, - Arch. Stato - Fon-
do Religione - Pergamene Brescia, varie - Cart. 97.

In Christi nomine. Amen. Nos Johannes de Zendobio, de-
cretorum doctor, archipresbiter ecclesie brixiensis, reverendi
in Christo Patris et Domini d. Thome Dei et Apostolice Sedis
gratia Episcopi brixiensis, marchionis ducis et comitis Vica-
rius generalis. Arbiter et arbitrator ac amicabillis compositor
et communis amicus, communiter et concorditer ellectus, una
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cum venerabile viro Domino d. Thoma de Sessis de Pizo-
leone, priore monasterij Sancti Nicolay de Verziano diocesis
brixiensis per et inter fratrem Johannem de Pergamo mini-
strum et rectorem hospitalis S. Johannis de Foris civitatis
Brixie pro se et nomine et vice dicti hospitalis ex una parte,
et Marinum Manariam de..., habitatorem terre de Verziano
dicte diocesis Brixie ex altera parte. Ad dicendum, laudan-
dum, sententiandum, arbitrandum, arbitramentandum et com-
ponendum etc. inter dictas partes de et super contentis et
occaxione contentorum in compromisso predictas partes in
nos facto; de quo compromisso rogatum et traditum fuit in-
strumentum per Marchesinum de Yseo notarium pubblicum
Brixie, die nono presentis mensis Januarij, millesimo et in-
dictione presentibus. Prius per nos viso tenore dicti compro-
missi eiusque sententia et effectu ac etiam visis et dilligenter
examinatis omnibus et singulis juribus et probationibus que
et quas dicte partes et utraque earum coram nobis facere et
hostendere voluerint; nec non investigata sepe et sepius ipsa-
rum partium voluntate. Elligentes viam arbitratoris amicabi-
lis compositoris et comunis amici, et volentes omnem mate-
riam litigandi inter dictas partes penitus amputare, ut ipsa-
rum partium parcatur laboribus sumptibus et expensis. Chri-
sti et Beate Marie Virginis Matris eius gloriose nominibus in-
vocatis, dicimus laudamus sententiamus arbitramur arbitra-
mentamur componimus absolvimus et diffinimus inter dictas
partes, prout inferius continetur. In primis dicimus lauda-
mus sententiamus etc. et sententiando absolvimus et libera-
mus et liberatum, et absolutum esse pronuntiamus et declara-
mus per hanc nostram arbitralem sententiam Marinum Mana-
riam suprascriptum ab omnibus et singullis petitis per dictum
fratrem Johannem in compromisso predicto, et ab omnibus
et singullis que dictus frater Johannes, minister et rector dicti
hospitalis suique successores et dictum hospitale, umquam
dicere petere et requirere possent eidem Marino occaxione
petitorum in dicto compromisso et connexorum et dependen-
tium ab eis quavis causa. Et hoc quia suprascriptus frater Jo-
hannes, minister predictus, nichil probaverit de petitis con-
tra suprascriptum Marinum. Et perpetuum scilentium imponi-
mus dicto fr. Johanni rectori hospitalis suprascripti contra su-
prascriptum Marinum eiusque heredes et bona, occaxione qua
supra. Item salvis semper suprascriptis et infrascriptis diei-
mus et pronunciamus etc. quod pecie terre de quibus fit men-
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tio in dicto compromisso spectent et pertineant pleno jure
hospitali predicto. Item absolvimus dictas partes et utramque
earum ab expensis factis in presenti lite et questione, quum
utraque pars habuit justam causam litigandi. Item dicimus
laudamus ete. quod dicte partes et utraque earum teneantur
et debeant attendere et observare omnia et singulla supra-
scripta sub pena et in pena in dicto compromisso apposita et
contenta. Lata lecta et publicata fuit, et prolata lecta et pu-
blicata pronunciata fuit dicta sententia arbitralis. Et sic dic-
tum laudatum sententiatum arbitratum arbitramentatum
absolutum pronunciatum et declaratum fuit in omnibus et
per omnia, prout superius continetur, per suprascriptum Jo-
hannem de Zendobio, vicarium suprascriptum, arbitrum et
arbitratorem predictum in civitate Brixie, in domibus habi-
tationis ipsius d. Johannis, positis in canonica Brixie. Anno a
Nativitate Domini MCCCLXXXXIII indictione I, die
XXVIII mensis Januarij. Presentibus Pecino de Cayno et
Albertino de Zirbis notarijs civibus brixiensibus, unoquoque et
quovis eorum rogato se subscribere pro secundo notario, Gi-
rardo de Judicibus, Johanino Guathagninj ambobus notarijs
et Bertholino dicto Bartoleto de Talgate Scartizatis, civibus
et habitatoribus brixiensibus, testibus ad premissa vocatis spe-
cialiter et rogatis. Etiam in presentia suprascripti Marini, rati-
ficantis et approbantis sententiam antedictam.

Ego Marchesinus filius quondam Johanini de Yseo,
publicus imperiali auctoritate notarius civis brixiensis hijs
omnibus affuj et rogatus hanc cartulam scripsi.

28. - Brescia, 1393, Ottobre 18.

I confratelli del Consorzio di S. Spirito eleggono co-
me Ministro dell’Ospedale di S. Maria del Serpente
fra’ Antonio de Be de Asula.

Brescia - Arch. Stato - Fondo Ospedale Maggiore -
Istrumentario Consorzie S. Spirito (1385-1395), f.
169 r - v.

In Christi nomine. Amen. Anno a nativitate eiusdem
MCCCXCIII indictione prima, die XVIII mensis octobris. In
civitate Brixie, in capella S. (Yob?), posita in domibus S. Do-
minici Brixie, Ordinis Fratrum Predicatorum Brixie. Presen-
tibus Albertino de Lavolta, notario cive brixiensi, rogato se
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hine infrascripto subscribere pro secundo notario; Johannino
de Cazago, draperio cive brixiensi; et Benaduxio de Carsina,
cive brixiensi, omnibus habitatoribus dicte civitatis Brixie,
testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis. Convoca-
ta et congregata Congregatione laycorum Sancti Dominici de
Brixia, per quam Congregationem Consortium. Sancti Spiri-
tus de Dom Brixie regitur et gubernatur; de mandato Michae-
lis de Gathaldis, civis brixiensis Ministri dicte Congregationis
et Johannini de Quinzanello massarij dicti Consorcij, more et
loco solitis pro infrascriptis specialiter peragendis et adim-
plendis. In qua quidem Congregatione aderant ipsi Minister
et massarius et infrascripti homines confratres dicte Congrega-
tionis, videlicet: Nicolinus de Cazago draperius, Bertolinus
de Moscholinis draperius, Bartolomeus de Buschis notarius,
Andriolus de Lumexanis draperius, Johanninus de Moscho-
linis piliparius, Bertolinus dictus Curazina, Guilelminus de
Torzanis draperius, Nazarius de Quinzanello notarius, Fachi-
nus de Gastronovo notarius, Bertolinus dictus Negrotus de
Gerola piliparius, Gidinus de Gambara formagiarius, Fran-
ceschinus de Gambara formagiarius, Guilelmus de Soldo pili-
parius, Pecinus de Cayno notarius, Bartolomeus de Provalio:
asserentes et confitentes sese esse duas partes et plus homi-
num et Confratrum dicte Congregrationis Sancti Dominici
Brixie. Prefati domini minister et massarius, in presentia de
volutante et consensu omnium aliorum suprascriptorum con-
fratrum dicte Congregationis et una cum eis; et ipsi omnes
alii suprascripti confratres dicte Congregationis, in presentia
et auctoritate suprascriptorum ministri et massarij et una
cum eis; et omnes simul pro se et nomine et vice dicte Congre-
gationis et etiam nomine dictorum officialum, ministri et
massarij necnon nomine et vice hospitalis Sancte Marie de
Cerpento Brixie, cujus hospitalis colatio et provisio seu ellec-
tio cum vachare dignoscitur, ad predictos ministrum et mas-
sarium ac confratres dicte Congregationis spectat et perti-
net, pleno jure, prout ibi ipsi ministri et massarius ac con-
fratres dicte Congregationis